
SEGUNDa-fEira, 06 DE abril DE 20092
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N°052/09
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA CLAUDIA DA SILVA OLIVEIRA  
para responder pela Diretoria Técnica desta Fundação, no 
período de 01.04. a 30.04.09.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 31 março de 2009.
DANIEL FREITAS DE ARAÚJO
- Superintendente -

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
DESIGNAR

PORTARIA Nº.:  2136/09/09 DE 03/04/2009
Nome: VERA CRISTINA FERREIRA DA SILVA
Matrícula: 753335/1  Nível: GED-3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot.:Prof.AD-2/EEEFM. Honorato Filgueiras/Distrito de 
Mosqueiro
Período: a partir de 03/04/2009, ate ulterior deliberação.

DISPENSA DE FUNÇÃO

PORTARIA Nº.: 2132/09 DE 03/04/2009
Nome: VERA CRISTINA FERREIRA DA SILVA
Matrícula: 753335/1Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-2/EEEFM Honorato Filgueiras/Distrito de 
Mosqueiro
Período: a partir de 03/04/2009.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº.: 2090/09 DE 02/04/2009
Nome: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Matrícula: 55590221/2 Período: 20/07 a 16/08/09
Exercício: 2009
Unidade: Gabinete do Secretario/Belém

PORTARIA Nº.: 2068/09 DE 01/04/2009
Nome: VALDEMIRA DOS SANTOS MOTA
Matrícula: 6389040/1Período: 05/03 a 03/04/09 
Exercício: 2009
Unidade: Diretoria de Ensino/Belém

PORTARIA Nº.: 2053/09 DE 01/04/2009
Nome: AUGUSTA PANTOJA DA SILVA
Matrícula: 353205/1Período: 01/06 a 30/06/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Marluce Pacheco Ferreira/Belém

PORTARIA Nº.: 2054/09 DE 01/04/2009
Nome: ELIZABETE DO NASCIMENTO LOBATO
Matrícula: 752053/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Marluce Pacheco Ferreira/Belém

PORTARIA Nº.: 2056/09 DE 01/04/2009
Nome: GUIMARLENE LOPES CASTRO
Matrícula: 353132/1Período: 01/06 a 30/06/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Marluce Pacheco Ferreira/Belém

PORTARIA Nº.: 2057/09 DE 01/04/2009
Nome: MARIA TEREZINHA DE JESUS DA SILVA PASSOS
Matrícula: 353159/1Período: 01/06 a 30/06/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Marluce Pacheco Ferreira/Belém

PORTARIA Nº.: 2058/09 DE 01/04/2009
Nome: MARIA DAS GRAÇAS SILVA GOMES
Matrícula: 353213/1Período: 01/06 a 30/06/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Marluce Pacheco Ferreira/Belém

PORTARIA Nº.: 2060/09 DE 01/04/2009
Nome: MARIA DO SOCORRO DA COSTA CAXIADO
Matrícula: 353183/1Período: 01/04 a 30/04/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Marluce Pacheco Ferreira/Belém

PORTARIA Nº.: 2061/09 DE 01/04/2009
Nome: MARIA DA CONSOLAÇAO SIMOES BRAGA
Matrícula: 752010/1Período: 01/06 a 30/06/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Marluce Pacheco Ferreira/Belém

PORTARIA Nº.: 2062/09 DE 01/04/2009
Nome: MARIA HELENA RODRIGUES CARDOSO
Matrícula:353086/1Período: 01/04 a 30/04/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Marluce Pacheco Ferreira/Belém

PORTARIA Nº.: 2063/09 DE 01/04/2009
Nome: MARIA LUCIA CORREA PANTOJA
Matrícula: 353094/1Período: 01/06 a 30/06/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Marluce Pacheco Ferreira/Belém

PORTARIA Nº.: 2065/09 DE 01/04/2009
Nome: RAIMUNDO PINHEIRO DO NASCIMENTO
Matrícula: 353230/1Período: 01/06 a 30/06/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Marluce Pacheco Ferreira/Belém

PORTARIA Nº.: 2066/09 DE 01/04/2009
Nome: TEVALDO DA SILVA SANTOS
Matrícula: 5389844/1Período: 01/05 a 30/05/09 
Exercício: 2009
Unidade: EE Marluce Pacheco Ferreira/Belém

PORTARIA Nº.:  1801/09 DE 25/03/2009
Nome: ALBANISE GOMES PRUDENCIO
Matrícula: 386154/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Presidente Costa e Silva/Belém

PORTARIA Nº.:  1802/09 DE 25/03/2009
Nome: ELOISA MARIA DE SOUSA LEÃO
Matrícula: 353191/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Presidente Costa e Silva/Belém

PORTARIA Nº.:  1803/09 DE 25/03/2009
Nome: INALDO SOUZA MORAES
Matrícula: 5378915/1Período: 01/11 a 30/11/09 
Exercício: 2009
Unidade: EE Presidente Costa e Silva/Belém

PORTARIA Nº.: 1804/09  DE 25/03/2009
Nome: LUIZA BARBOSA FARIAS
Matrícula:6004660/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Presidente Costa e Silva/Belém

PORTARIA Nº.: 1805/09  DE 25/03/2009
Nome: MARIA BERNADETE FREIRE PEREIRA
Matrícula: 752568/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Presidente Costa e Silva/Belém

PORTARIA Nº.: 1806/09 DE 25/03/2009
Nome: MARIA DE NAZARE SOUSA DA SILVA
Matrícula: 5521939/1Período: 01/07 a 30/07/09 
Exercício: 2009
Unidade: EE Presidente Costa e Silva/Belém

PORTARIA Nº.: 1807/09  DE 25/03/2009
Nome: MARIA HOLANDA MODESTO DE SOUSA
Matrícula: 350605/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Presidente Costa e Silva/Belém

PORTARIA Nº.: 1808/09  DE 25/03/2009
Nome: MARIA NUBIA COSTA DA ROSA
Matrícula: 400300/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Presidente Costa e Silva/Belém

PORTARIA Nº.: 1809/09 DE 25/03/2009
Nome: MARISELIA VIEIRA PONTES
Matrícula: 5273013/1Período: 01/07 a 30/07/09 
Exercício: 2009
Unidade: EE Presidente Costa e Silva/Belém

PORTARIA Nº.: 1817/09 DE 25/03/2009
Nome: EDILENE COSTA BELFOR
Matrícula: 6013490/1Período: 16/06 a 15/07/09
Exercício: 2009
Unidade: EE Paulo Fontelles de Lima/Distrito de Icoaraci

PORTARIA Nº.: 1818/09 DE 25/03/2009
Nome: EDIVALDO NAHUM SOUZA
Matrícula: 448702/1Período: 01/07 a 14/08/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Paulo Fontelles de Lima/Distrito de Icoaraci

PORTARIA Nº.: 1819/09 DE 25/03/2009
Nome: ELIETE RODRIGUES PANTOJA
Matrícula: 536806/1Período: 01/07 a 15/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Paulo Fontelles de Lima/Distrito de Icoaraci

PORTARIA Nº.: 1820/09 DE 25/03/2009
Nome: MARIA DAS GRAÇAS DA COSTA
Matrícula: 557544/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Paulo Fontelles de Lima/Distrito de Icoaraci

PORTARIA Nº.: 1821/09 DE 25/03/2009
Nome: MARIA LUCIA MIRANDA LIMA FERNANDES
Matrícula: 327670/1Período: 01/08 a 30/08/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Paulo Fontelles de Lima/Distrito de Icoaraci

PORTARIA Nº.: 1822/09 DE 25/03/2009
Nome: MARIA DE NASARE FAVACHO SANTOS
Matrícula: 6013554/1Período: 01/07 a 30/07/09 
Exercício: 2009
Unidade: EE Paulo Fontelles de Lima/Distrito de Icoaraci

PORTARIA Nº.: 1823/09 DE 25/03/2009
Nome: NAIDE SEIXAS DE SOUZA
Matrícula: 6013619/1Período: 01/07 a 30/07/09 
Exercício: 2009
Unidade: EE Paulo Fontelles de Lima/Distrito de Icoaraci

PORTARIA Nº.: 1824/09 DE 25/03/2009
Nome: SANDRA MARIA DO NASCIMENTO PINHEIRO
Matrícula: 6013538/1Período: 01/07 a 30/07/09 
Exercício: 2009
Unidade: EE Paulo Fontelles de Lima/Distrito de Icoaraci

PORTARIA Nº.: 1950/09 DE 25/03/2009
Nome: ANTONIO VICENTE ALVES HASHIGUTI DE FREITAS
Matrícula: 54187125/2 Período: 01/04 a 15/05/09 
Exercício: 2009
Unidade: EE Paulo Fontelles de Lima/Distrito de Icoaraci

PORTARIA Nº.: 2083/09 DE 01/04/2009
Nome: LUCIMAR DA VERA CRUZ BEZERRA
Matrícula: 303909/1Período: 02/07 a 31/07/09 Exercício: 2009
Unidade: Divisão de Cadastro/Belém

PORTARIA Nº.: 2079/09 DE 01/04/2009
Nome: MARIA AMELIA DA COSTA BARBOSA
Matrícula: 5571316/1Período: 01/07 a 14/08/09 
Exercício: 2008
Unidade: ERC Centro Educacional Ronaldo Miranda/Belém

PORTARIA Nº.: 2080/09 DE 01/04/2009
Nome: JOSIANE DE CASTRO AMADOR
Matrícula: 5792193/1Período: 01/04 a 30/04/09 
Exercício: 2009
Unidade: Seção de Protocolo e Arquivo/Belém

PORTARIA Nº.: 2082/09 DE 01/04/2009
Nome: GILMAR AFONSO MORAIS GOMES
Matrícula: 941654/1Período: 01/05 a 30/05/09 Exercício: 2008
Unidade: Assessoria da Rede Física/Belém

PORTARIA Nº.: 2082/09 DE 01/04/2009
Nome: GILMAR AFONSO MORAIS GOMES
Matrícula: 941654/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: Assessoria da Rede Física/Belém

ERRATA LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.: 1792/09 DE 24/03/09

Onde se lê: Portaria nº1792/09 de 24/03/09
Leia-se: PORTARIA Nº 1762/09 de 24/03/2009
Publicada no Diário Oficial nº  31392/09 de 03/04/2009
RESUMO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS-GCAP/CRH
CONTRATANTE: SEDUC
INSCRIÇÃO NO C.G.C. Nº 05054937/0001-63
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
P/ ENSINO FUNDAMENTAL: 16.4963.0143000000-319004-
160101.164963P-FONTE 043
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30.03.09 A 25.09.09
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
OFÍCIOS DE AUTORIZAÇÃO: 094/2008-GS/SEDUC
ORDENADOR DE DESPESAS: IRACY DE ALMEIDA GALLO 
RITZMANN
CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL PARA O INÍCIO DAS AULAS NAS 
ESCOLAS DE EDUCAÇÃO TÉCNICA PROFISSIONALIZANTE ATÉ A 
POSSE E EXERCÍCIO DOS CONCURSADOS

MUNICÍPIO: SALVATERRA

NOME ESCOLA C/FUNÇÃO Nº/C

CLEBIA DO SOCORRO 
SALVADOR MACIEL

EETEPA
SALVATERRA PROFESSOR 618/2009

RESUMO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS-GCAP/CRH
CONTRATANTE: SEDUC
INSCRIÇÃO NO C.G.C. Nº 05054937/0001-63
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
P/ ENSINO MÉDIO: 16.4535.0101000000-319004-
160101.164535P-FONTE 001 e P/ ENSINO FUNDAMENTAL: 
16.4963.0143000000-319004-160101.164963P-FONTE 043
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30.03.09 A 25.09.09
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
OFÍCIOS DE AUTORIZAÇÃO: 427/2008-GS/SEDUC
ORDENADOR DE DESPESAS: IRACY DE ALMEIDA GALLO 
RITZMANN
CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL PARA O INÍCIO DAS AULAS NAS 
ESCOLAS DE EDUCAÇÃO TÉCNICA PROFISSIONALIZANTE ATÉ A 
POSSE E EXERCÍCIO DOS CONCURSADOS

MUNICÍPIO: SANTA IZABEL DO PARÀ

NOME ESCOLA C/FUNÇÃO Nº/C

CARLOS JOSE LUZIA 
RODRIGUES

EETEPA SANTA 
IZABEL VIGIA 565/2009

CONTRATANTE: SEDUC
INSCRIÇÃO NO C.G.C. Nº 05054937/0001-63
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
P/ ENSINO MÉDIO: 16.4535.0101000000-319004-
160101.164535P-FONTE 001 e P/ ENSINO FUNDAMENTAL: 
16.4963.0143000000-319004-160101.164963P-FONTE 043
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30.03.09 A 25.09.09
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
OFÍCIOS DE AUTORIZAÇÃO: 427/2008-GS/SEDUC
ORDENADOR DE DESPESAS: IRACY DE ALMEIDA GALLO 
RITZMANN
REPOSIÇÃO EMERGENCIAL DE TEMPORÁRIOS DISTRATADOS 
PARA A REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM (RMB) POR NÃO 
HAVER OFERTA DE CONCURSADOS.

MUNICÍPIO: ANANINDEUA

NOME ESCOLA C/FUNÇÃO Nº/C

ALCIDES PEREIRA 
MONTEIRO DE OLIVEIRA

E.E. ELANE ISMAELINO 
DE FREITA SERVENTE 566/2009

ADERITO DE SOUZA 
RAMOS E.E. BRANCA DE NEVE SERVENTE 567/2009


